
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634914

DETERMINAZIONE DELL’ AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 30 giugno 2016, n. 243
PSR 2007/2013: Asse IV – Misura 413–sottomisure 321, 323 e 313 (azioni 1-2-3).Presentazione delle do-
mande di pagamento del saldo “pari a zero”di cui alle DAdG nn.271/15 e 467/15.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 

737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicato nel BURP  
n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione C(2008) 737 
del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale;

VISTA la rimodulazione finale del piano finanziario del PSR 2007/2013; 
VISTE le schede delle Misure dell’Asse IV del PSR 2007/2013;
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 1399 del 05/03/2015, relativa all’approvazione 

degli orientamenti sulla chiusura dei programmi di sviluppo rurale adottati per beneficiare dell’assistenza del 
FEASR per il periodo 2007/2013;

VISTI i Reg. (UE) n. 1698/2005 e s.m.i. e n. 335/2013 della Commissione del 12 aprile 2013 che modifica 
il Reg._(CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 88 che dispone la possibilità di conti-
nuare ad applicare agli interventi realizzati nell’ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi 
del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio anteriormente al 1° gennaio 2014;

VISTO il Reg. (UE) n. 1310/2013 del 17 dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO che con il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune di-
sposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del FEASR, sono state introdotte disposizioni transitorie;

VISTO il PSR 2014/2020 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione  C(2015) 
8412 del 24/11/2015  e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 2424   del 30/12/2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 145 del 23/02/2016 con la quale è stato confermato 
l’incarico al dottor Gabriele Papa Pagliardini di Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34915

il sino al 30/06/2016;
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/13 n. 340 del 28/10/2014 con cui è 

stato stabilito che i soggetti beneficiari pubblici delle Misure Strutturali del PSR 2007/13 della Regione Puglia:
- Possono fare richiesta, in aggiunta all’anticipazione del 50% dell’aiuto concesso, di una o più domande di 

acconto su SAL;
- L’importo complessivo degli acconti richiedibili su SAL non potrà essere superiore alla differenza tra l’impor-

to dell’aiuto pubblico complessivo erogabile a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e l’importo già pagato 
quale anticipo; 

- Sono obbligati a presentare alla conclusione degli interventi e dei relativi pagamenti una domanda di saldo 
del contributo “pari a zero” con la quale sarà riconciliato l’anticipo erogato e l’intera spesa sostenuta per la 
realizzazione del progetto;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR puglia 2007/13 n. 271 del 7/8/2015 con cui è 
stato, tra l’altro, stabilito per i beneficiari pubblici della misura 413 – sottomisure 321 e 323 quanto segue:
- il termine per la conclusione degli interventi è prorogato definitivamente al 23/12/2015;
- la copia cartacea della domanda di pagamento del saldo del contributo dell’importo “pari a zero” – con la 

quale sarà riconciliato anche l’anticipo erogato e l’intera spesa sostenuta per la realizzazione del progetto 
– corredata da tutti i documenti giustificativi di spesa e di quanto altro previsto, dovrà pervenire all’Ufficio 
competente obbligatoriamente entro e non oltre il 31/12/2015;

- alla data di presentazione della domanda di pagamento di saldo del contributo con importo “pari a zero”, 
devono essere completati tutti i pagamenti relativi agli interventi ammessi ai benefici;

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/13 n. 467 del 9/12/2015 con cui è 
stato, tra l’altro, stabilito per i GAL beneficiari della misura 413 – sottomisura 313 (azioni 1-2-3) quanto segue:
- che possono essere applicate condizioni analoghe a quelle stabilite con la DAdG n. 340/15 per la presenta-

zione delle domande di pagamento di acconto e di saldo;
- il termine per la conclusione degli interventi/attività è prorogato definitivamente al 28/12/2015;
- la copia cartacea della domanda di pagamento del saldo del contributo dell’importo “pari a zero” – con la 

quale sarà riconciliato anche l’anticipo erogato e l’intera spesa sostenuta per la realizzazione del progetto – 
corredata da tutti i documenti giustificativi di spesa e di quanto altro previsto, dovrà essere prodotta entro 
e non oltre il 31/12/2015;

- alla data di presentazione della domanda di pagamento di saldo del contributo con importo “pari a zero”, 
devono essere completati tutti i pagamenti relativi agli interventi ammessi ai benefici;

CONSIDERATO che alcuni GAL beneficiari della misura 413 sottomisura 313 (azioni 1-2-3)  hanno presen-
tato domanda di acconto sino al 100% del contributo concesso in conformità di quanto stabilito con DAdG 
n. 467/15, ma non hanno potuto completare i pagamenti e conseguentemente presentare la domanda di 
pagamento di saldo “pari a zero” entro il 31/12/2015 a causa del breve tempo intercorso tra l’adozione del 
provvedimento (9/12/2015) e il termine stabilito (31/12/2015);

CONSIDERATO che la precitata circostanza si è verificata anche nel caso di alcuni beneficiari pubblici della 
misura 413 sottomisure 321 e 323 a causa del ritardo del pagamento della domanda di acconto;

PRESO ATTO di quanto innanzi e fermo restando i termini stabiliti dalle DAdG n. 271/15 e n. 467/15 per 
l’ultimazione degli interventi rispettivamente al 23/12/2015 e al 28/12/2015, si ritiene per le ragioni innanzi 
evidenziate di consentire la presentazione della domanda di pagamento del saldo con importo “pari a zero” 
oltre il termine stabilito con i provvedimenti sopra  richiamati;

TANTO PREMESSO e per le ragioni innanzi esposte, si propone:
- di confermare per i beneficiari pubblici della misura 413 sottomisure 321 e  323 il termine stabilito al 

23/12/2015 per l’ultimazione dei lavori con DAdG n. 271/15;
- di confermare per i beneficiari GAL della misura 413 sottomisura  313 (azioni 1-2-3) il termine stabilito al 

28/12/2015 per l’ultimazione dei lavori con DAdG n. 467/15;
- di stabilire che i beneficiari pubblici della misura 413 sottomisure 321 e  323 possono completare i paga-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634916

menti e presentare la domanda di pagamento del saldo con importo “pari a zero” oltre il 31/12/2015;  
- di stabilire che i GAL beneficiari della misura 413 sottomisura 313 (azioni 1-2-3), possono completare i pa-

gamenti e presentare la domanda di pagamento del saldo con importo “pari a zero” oltre il 31/12/2015;
- di confermare quanto altro stabilito con le DAdG nn. 271/15 e 467/15.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento re-
gionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spe-

sa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate; 

- di confermare per i beneficiari pubblici della misura 413 sottomisure 321 e  323 il termine stabilito al 
23/12/2015 per l’ultimazione dei lavori con DAdG n. 271/15;

- di confermare per i beneficiari GAL della misura 413 sottomisura  313 (azioni 1-2-3) il termine stabilito al 
28/12/2015 per l’ultimazione dei lavori con DAdG n. 467/15;

- di stabilire che i beneficiari pubblici della misura 413 sottomisure 321 e  323 possono completare i paga-
menti e presentare la domanda di pagamento del saldo con importo “pari a zero” oltre il 31/12/2015;  

- di stabilire che i GAL beneficiari della misura 413 sottomisura 313 (azioni 1-2-3), possono completare i pa-
gamenti e presentare la domanda di pagamento del saldo con importo “pari a zero” oltre il 31/12/2015;

- di confermare quanto altro stabilito con le DAdG nn. 271/15 e 467/15.

- confermare quanto altro stabilito con le DAdG nn. 271/15 e 467/15;

- di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34917

• è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate, ed è adottato in originale.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013
Dr. Gabriele PAPA PAGLIARDINI


